
 
COMUNE DI BUGGERRU 

PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE 
 

 

 

COPIA 
 

Area Amministrativa Finanziaria e Contabile 
 

 

DETERMINAZIONE N° 11 del 02-02-2026 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL TRASFERIMENTO DEI 
CORRISPETTIVI AL MINISTERO A SEGUITO DI RILASCIO 
DELLA CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA PER TUTTO IL 
2026. 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 02 del 03.01.2025, di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Amministrativo, Finanziario e Contabile alla Dott.ssa Chiara Silanus, Istruttore Direttivo, cat. D1; 
 
RICHIAMATA la deliberazione, regolarmente esecutiva di Consiglio Comunale n. 23 del 17.12.2025 con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026-2028; 
 
VISTA la deliberazione, regolarmente esecutiva del Consiglio Comunale n.18 del 17.12.2025 con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2016; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000 circa la competenza del sottoscritto in relazione all’adozione del 
presente provvedimento; 
 
VISTA la legge di stabilità 2014 (Legge 190/2014, pubblicata sulla G.U. n. 300 del 29.12.2014, 
supplemento ordinario n. 99) che ha introdotto nel corpo del D.P.R. 633/1972 il nuovo articolo 17 ter, 
rubricato “Operazioni effettuate nei confronti di Enti Pubblici”; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO che con decreto del 25 maggio 2016 del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto 
con il Ministero dell’interno e il Ministro per la semplificazione e la Pubblica amministrazione, 
pubblicato nella G.U. serie generale n. 139 del 16 giugno 2016, è stato determinato l’importo del 
corrispettivo per il rilascio della nuova Carta d’identità elettronica (CIE); 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 31/08/2019 “CARTA D'IDENTITA' 
ELETTRONICA - CIE - RIDETERMINAZIONE COSTO DEL DOCUMENTO.”; 
 



 

Area Amministrativa Finanziaria e Contabile n.11 del 02-02-2026 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 17/07/2020 avente ad oggetto 
“SOPPRESSIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI A CERTIFICATI, ATTI DI NOTORIETÀ, 
AUTENTICAZIONE DI FIRME E DI COPIE EMESSI DAI SERVIZI DEMOGRAFICI”; 
 
PREMESSO che il corrispettivo fissato dall’art. 1 del citato decreto è determinato in € 16,79 ed è riscosso 
dai Comuni all’atto della richiesta; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Buggerru, provvede ad emettere la nuova carta d’identità elettronica, 
con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno del 23/11/2015; 
 
CONSIDERATO che i Comuni hanno l’obbligo di effettuare il versamento del corrispettivo di €. 16,79, per 
ciascuna carta d’identità elettronica emessa, al capo X, capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma 
Succursale (n. 348) codice IBAN: IT 12K 010000 3245BE 0000000 3LU, indicando all’atto del versamento 
suindicato sul sistema SIOPE (sistema informativo sulle operazioni degli enti pubblici) quale causale: 
“Comune di _______ corrispettivo per il rilascio di n________ carte d’identità elettroniche periodo dal 
_____ al _____” 
 
VISTA la circolare della Prefettura di Cagliari, acquisita al prot. dell’Ente al n. 1582 del 16/03/2020, dove 
veniva indicato che a partire dal primo trimestre 2020 (gennaio-marzo) la trasmissione dei resoconti 
trimestrali relativi ai mandati di pagamento effettuati dai Comuni per il riversamento dei corrispettivi 
CIE, deve essere effettuata tramite il nuovo portale “PAGAMENTI CIE” predisposto dal Ministero 
dell’Interno, per la riassegnazione della quota di €. 0,70 per ciascuna “nuova C.I.E.” emessa, all’obbligo 
di trasmissione trimestrale alla Direzione centrale, del prospetto riepilogativo delle stesse corredate 
dalle copie delle quietanze emesse; 
 
RITENUTO, quindi, opportuno assumere, apposito impegno di spesa per il trasferimento delle somme 
sopracitate; 
 
DATO ATTO che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in riferimento alla 
determinazione AVCP del 7/07/2011 n. 4; 
 
CONSIDERATO che nell’anno 2026 verranno emesse, presumibilmente, n. 95 carte di identità 
elettroniche a cittadini facenti richiesta e che il corrispettivo da restituire al Ministero è pari ad € 16,79 
per ciascuna C.I.E., compatibile con il numero medio rilasciato ogni anno di C.I.E.; 
 
VISTO il capitolo 1037 “QUOTA DIR.SEGR.” che possiede disponibilità adeguata; 
 
RITENUTO pertanto necessario impegnare la somma di € 1.595,05 (n. 95 CIE x € 16,79); 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO; 

D E T E R M I N A 
DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI ASSUMERE impegno di spesa presunto per il trasferimento dei corrispettivi per le carte d’identità 
elettroniche per l’importo complessivo di € 1.595,05 per il rilascio presunto di n. 95 C.I.E. l’anno in corso; 
 
DI IMPUTARE la spesa al capitolo 103700 del Bilancio in corso; 
 
Di DARE ATTO che con successivo atto di liquidazione si effettuerà il versamento dei corrispettivi di 
ciascun mese alla Tesoreria di Roma Succursale al capo X cap. 3746 al seguente codice IBAN: : IT 12K 
010000 3245BE 0000000 3LU con causale “Comune di Buggerru corrispettivo per il rilascio di n° ___ 
carte d’identità elettroniche periodo dal ___ al _____”, come previsto dall’art. 2 c.2 del decreto del 
25/05/2016 ed indicato nella circolare n° 11/2016 al punto 1.2; 
 



 

Area Amministrativa Finanziaria e Contabile n.11 del 02-02-2026 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

DI DISPORRE il successivo caricamento nel portale dei corrispettivi CIE una volta emessi i mandati di 
pagamento; 
 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

F.to Dott.ssa Silanus Chiara 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi degli artt. 147/bis   del D.lgs. 18/08/2000 n° 267 

In ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell’art.2 del vigente regolamento sui 
controlli interni ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000,così come introdotto dall’art. 3 del 
D.L. 10/10/2012 n° 174, convertito in L. 213/2012, che il presente atto è conforme ai criteri ed 
alle rego,le tecniche specifiche, alla normativa di settore, ai principi di carattere generale 
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione ed opportunità e procedurali ed è 
in linea con gli obbiettivi dell’Ente.  €     1.595,02  

 
Buggerru, li 02-02-2026 

                                      IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO  
                          F.to Dott.ssa Silanus Chiara   

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 
Ai sensi degli artt. 147/bis e 151, del D.lgs. 18/08/2000 n° 267 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 del Dl. 
L. n° 174/2012 convertito in L. 213/2012, parere positivo sulla regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria di  €     1.595,02 che in data odierna diviene esecutiva. 

 
Buggerru, li 02-02-2026 

                                      IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RAGIONERIA 
                  F.to Dott.ssa Silanus Chiara   

 
 
IMPEGNO DI SPESA 

N.    33 sub 
 

Anno 
2026 

del 
02-02-2026 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
103700 

Articolo 
0 

Cod. bil. 
1010205 

SIOPE 
1569 

Descrizione capitolo: 
QUOTA DIR.SEGR. 

Causale impegno IMPEGNO DI SPESA PER IL TRASFERIMENTO DEI CORRISPETTIVI AL MINISTERO A 
SEGUITO DI RILASCIO DELLA CARTA DI IDENTITA ELETTRONICA PER TUTTO IL 2026. 

Importo operazione €.       1.595,02 
DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 
     1891 

Ragione sociale beneficiario: 
TESORERIA ROMA SUCC. 348 
 
 - ROMA () 

Per Copia conforme all’originale. 
Buggerru,  06-02-2026                      Il Funzionario 
 


